GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 005 AO EDITAL N° 014/2023 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna públicas

as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Pontes e

Lacerda/MT, conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar as condições expressas nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não

comparecimento no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do

certame, e a consequente reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem

alfabética do nome dos candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

Pontes e Lacerda - MT, 04 de agosto de 2023.

Tatiani Botini Pires

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo - FALCAS

Portaria n. 617/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

59
86

9

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
04/08/2023 às 19:18:34.
Documento Nº: 10754445-7601 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10754445-7601

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

ANEXO I

DIA 08/08/2023 INÍCIO NO PERÍODO MATUTINO

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIA I (AGRONOMIA)

ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS

TEMA SORTEADO: Métodos de Produção e Conservação de Forragens.

LOCAL: BLOCO A SALA A1

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h PATRICIA MONIQUE CRIVELARI DA COSTA

2 8h50min JEAN CARLOS DE ALMEIDA RAMOS

3 9h40m NATHÁLIA APARECIDA BRAGANÇA FÁVARIS

4 10h30m LARISSA ESPINOSA DE FREITAS

5 11h20m RÔMULO CAIQUE GONÇALVES FELETTI

6 12h10m UASLEY CALDAS DE OLIVEIRA

GRANDE ÁREA: Zootecnia e Recursos Pesqueiros (Monogástricos)

ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS

TEMA SORTEADO: Importância econômica e zootécnica na produção de equinos.

LOCAL: BLOCO A SALA A2

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h RAYANE PINHO BEZERRA

2 8h50min ROMULO JORDÃO NEVES AROUCHA

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I (BIOLOGIA GERAL)

ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

TEMA SORTEADO: Microbiologia rúmen.

LOCAL: BLOCO A SALA A3

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h PRISCILA CAMPOS SANTOS

2 8h50min FRANCIMEIRE FERNANDES FERREIRA

3 9h40m KATIA APARECIDA DE SIQUEIRA

4 10h30m SANDRA FRANCISCA MARÇAL

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

59
86

9

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
04/08/2023 às 19:18:34.
Documento Nº: 10754445-7601 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10754445-7601

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

GRANDE ÁREA: EDUCAÇÃO

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

TEMA SORTEADO: A educação como instrumento de inclusão e reconhecimentos social

LOCAL: BLOCO A SALA A4

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h REJANE LOFFLER

GRANDE ÁREA: PSICOLOGIA

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

TEMA SORTEADO: A inclusão e escolarização das crianças autistas e psicóticas na rede pública

de ensino

LOCAL: BLOCO A SALA A4

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h50min DAIANE LORRAYNE LUIZA VALENTIM

2 9h40m WILL ROBSON SOARES DE SOUZA

3 10h30m ANA MARIA VIEIRA MONTEIRO

GRANDE ÁREA: SOCIOLOGIA

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

TEMA SORTEADO: O surgimento da Sociologia da Educação e suas análises sobre a sociedade

moderna.

LOCAL: BLOCO A SALA A4

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 11h20m LEONARDO ALMEIDA DA SILVA

GRANDE ÁREA: DIREITO (DIREITO PRIVADO)

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

TEMA SORTEADO: Teoria da Empresa.

LOCAL: BLOCO A SALA A5

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 9h ALINE COUTINHO ALBUQUERQUE GOMES LEON

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

59
86

9

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
04/08/2023 às 19:18:34.
Documento Nº: 10754445-7601 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10754445-7601

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

GRANDE ÁREA: DIREITO (DIREITO PÚBLICO I)

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

TEMA SORTEADO: Tutela provisória: tutela de urgência e tutela da evidência.

LOCAL: BLOCO A SALA A5

Número de

Candidatos

Horário

Candidato

1 9h50m DANDARA CARVALHO MORALES DA SILVA

2 10h40m ALINE RODRIGUES DE LOURDES

3 11h30m IRIO GONÇALVES BORASCHI

4 14h30m FRITZ LOEWENTHAL NETO

5 15h20m FERNANDO HENRIQUE VIOLA DE ALMEIDA

6 16h10m CLEIDE MARLENA DE AVILA ESPINDOLA

GRANDE ÁREA: DIREITO (DIREITO PÚBLICO II)

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

TEMA SORTEADO: Princípios e Institutos do Direito Previdenciário.

LOCAL: BLOCO B SALA B5

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 9h GABRIEL SALAZAR CURTY

2 9h50m JULIA PUPIN DE CASTRO

GRANDE ÁREA: DIREITO (TEORIA DO DIREITO)

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

TEMA SORTEADO: Teoria da Norma Jurídica.

LOCAL: BLOCO B SALA B5

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 10h40m BERNARDO CALIXTO PINHEIRO

2 11h30m PRISCILA PEDROSA MATTOS DE SOUZA

GRANDE ÁREA: LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)

ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

TEMA SORTEADO: Sintaxe espacial da Língua Brasileira de Sinais.

LOCAL: BLOCO B SALA B4

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h ALESSANDRA FIGUEIREDO KRAUS PASSOS

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

59
86

9

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
04/08/2023 às 19:18:34.
Documento Nº: 10754445-7601 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10754445-7601

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

GRANDE ÁREA: LÍNGUÍSTICA E LITERATURA (LÍNGUA INGLESA)

ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

TEMA SORTEADO: Metodologias ativas no ensino de Língua Inglesa.

LOCAL: BLOCO B SALA B4

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h50min VANESSA PINCERATO FERNANDES

GRANDE ÁREA: LÍNGUÍSTICA E LITERATURA (LÍNGUA PORTUGUESA)

ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

TEMA SORTEADO: A semântica lexical (sinonímia, antonímia, hiperonímia, hiponímia) e a

produção de Texto.

LOCAL: BLOCO B SALA B4

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 9h40m MICHEL FERREIRA DOS REIS

2 10h30m GISLAINE CRISTINA DA SILVA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

59
86

9

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
04/08/2023 às 19:18:34.
Documento Nº: 10754445-7601 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10754445-7601

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

DIA 08/08/2023 – INÍCIO NO PERÍODO VESPERTINO

GRANDE ÁREA: LÍNGUÍSTICA E LITERATURA (LÍNGUÍSTICA)

ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

TEMA SORTEADO: Sociolinguística: aspectos de variação e mudança.

LOCAL: BLOCO A SALA A4

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 13h30m PRICILIANA DIAS PEREIRA

2 14h20m MARALINE APARECIDA SOARES

3 15h10m SIMONE CARVALHO MENDES

4 16h THALITA MIRANDA GONÇALVES SAMPAIO DE SOUZA

5 16h50m LEÔNIDAS SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR

GRANDE ÁREA: Zootecnia e Recursos Pesqueiros (Ruminantes)

ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS

TEMA SORTEADO: Formação e manejo geral do rebanho ovino.

LOCAL: BLOCO A SALA A3

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 13h30m LEANDRO ANDRADE SANDE DA SILVA

2 14h20m ALINE BARROS DA SILVA MORENZ

3 15h10m UBIARA HENRIQUE GOMES TEIXEIRA

4 16h KARINA FERRO CERVELATI

5 16h50m GIANNI AGUIAR DA SILVA

6 17h40m RAFAEL KILL SILVEIRA

7 18h30m DANILO ANTONIO MORENZ

8 19h20m ANGELA APARECIDA FONSECA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

59
86

9

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
04/08/2023 às 19:18:34.
Documento Nº: 10754445-7601 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10754445-7601

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

DIA 09/08/2023 – INÍCIO NO PERÍODO MATUTINO

GRANDE ÁREA: MEDICINA VETERINÁRIA

ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS

TEMA SORTEADO: Manejo reprodutivo dos animais domésticos.

LOCAL: BLOCO A SALA A4

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h MARCO TULIO DOS SANTOS COSTA

2 8h50min HEITOR JOSÉ BENTO

3 9h40m DENISE SILVA OKANO

4 10h30m PAULA BATISTA DE ALVARENGA

5 11h20m CLEDERSON IDENIO SCHMITT

GRANDE ÁREA: LÍNGUÍSTICA E LITERATURA (LITERATURA)

ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

TEMA SORTEADO: A imagem da nação e a representação do homem na literatura brasileira do

século XIX.

LOCAL: BLOCO A SALA A3

Número de

Candidatos

Horário Candidato

1 8h ALZINEIA MONTEIRO DE OLIVEIRA

2 8h50min ARISTELSON GOMES DOS SANTOS

3 9h40m WELLINGTON OLIVEIRA DE SOUZA

4 10h30m ADÉLIA MARIA DE SOUZA LIMA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

59
86

9

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
04/08/2023 às 19:18:34.
Documento Nº: 10754445-7601 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10754445-7601

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/59869